

**Reparatia capitala ( restaurare )  
a blocului veci ( Bloc A ) al I.P.  
LT "Gr Asachi )" din str  
Bucuresti 64. sec Centru. mun  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-8**  
**Alimentare cu caldura**

**Valoarea de deviz 175 998,30 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Теплоснабжение</b>				
1	RpIC07A	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, asamblate prin sudare la legaturile aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 51x3,5 - 76x3,5 mm	m	85,000	219,11	18 624,02
2	RpIC04B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare in coloane, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1 1/4"-1 1/2" трубы водог д=32	m	121,000	160,33	19 400,39
3	RpIC04B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare in coloane, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1 1/4"-1 1/2" трубы водог д=40	m	22,000	182,68	4 018,86
4	RpIC04C	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare in coloane pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 2"- 2 1/2" д=50	m	95,000	174,23	16 552,21
5	RpIE04B	Efectuarea probei de etanseitate la	m	238,000	13,49	3 210,95

1	2	3	4	5	6	7
		presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 1 1/4"-2"				
6	RpIE04C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 51x3.5-83x3.5mm	m	85,000	12,71	1 080,00
7	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm Изоляция толщ 40	m	323,000	58,81	18 996,66
8	цена фирмы	Стоимость изоляции труб д=32 толщ40мм	m	121,000	33,76	4 084,84
9	цена фирмы	Стоимость изоляции труб д=40 толщ40мм	m	22,000	34,99	769,80
10	цена фирмы	Стоимость изоляции труб д=50 толщ40мм	m	95,000	37,98	3 608,39
11	цена фирмы	Стоимость изоляции труб д=76 толщ40мм	m	85,000	44,20	3 756,83
12	RpID11A	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/8"-1/2" -сливной кран	buc	16,000	76,34	1 221,42
13	RpID11A	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/8"-1/2" -авт воздухоотв	buc	12,000	96,21	1 154,51
14	RpID11C	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 1 1/4"-1 1/2" кран шаровый д=32	buc	4,000	247,68	990,71
15	RpID11C	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 1 1/4"-1 1/2" кран шаровый д=40	buc	2,000	414,68	829,35
16	RpID11D	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 2"-2 1/2" кран шаровый д=50	buc	2,000	535,48	1 070,95
17	RpID11B	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/4"-1" фильтр д=25 Danfos	buc	2,000	103,45	206,90
		Total	lei			99 576,79

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			11 423,30
		<i>Transport materialelor</i>	7,00 %			3 348,99
		<i>Total</i>	100,00 +			114 349,08
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			16 580,61
		<i>Total</i>	100,00 +			130 929,69
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			7 855,79
		<b>Total Capitolul 1. Теплоснабжение Inclusiv salariu</b>				<b>138 785,48 50 770,20</b>
		<b>2. Capitolul 2. Оборудование</b>				
18	цена фирмы	Клапан R322 d=25 с электроприводом	buc	2,000	2 275,81	4 551,62
19	цена фирмы	Насосы Wilo-STAR-RS 30/2	buc	2,000	1 137,50	2 275,00
		<i>Total</i>	lei			6 826,62
		<i>Costurile de recoltare si depozitare</i>	1,20 %			81,92
		<b>Total Capitolul 2. Оборудование Inclusiv salariu</b>				<b>6 908,54</b>
		<b>3. Capitolul 3. Раздел Монтажные работы</b>				
20	RpID11B	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/4"-1" клапан д=25	buc	2,000	18,45	36,90
21	IA37A	Pompa de circulatie (recirculatie) montata pe conducta existenta, prin insurubare, avind diametrul pina la 1", inclusiv	buc	2,000	267,74	535,48
		<i>Total</i>	lei			572,38
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			75,76
		<i>Transport materialelor</i>	7,00 %			16,50
		<i>Total</i>	100,00 +			664,64
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			255,91
		<i>Total</i>	100,00 +			1 585,19
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			50,68
		<b>Total Capitolul 3. Раздел Монтажные работы</b>				<b>971,23 336,73</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		Total	lei			146 665,25
		TVA	20,00 %			29 333,05
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>175 998,30</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala ( restaurare )  
a blocului veci ( Bloc A ) al I.P.  
LT "Gr Asachi )" din str  
Bucuresti 64. sec Centru. mun  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-8

### Alimentare cu caldura

**Valoarea de deviz 175 998,30 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-8:				

#### **Manopera :**

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,200	57,66	299,832
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	881,150	57,66	50 807,110
		<b>Total manopera</b>				<b>51 106,93</b>

#### **Materiale:**

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	4,910	140,83	691,476
2.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	8,563	36,00	308,268
3.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,240	68,84	16,522
4.	2521216701000	Teava din otel Д25mm	m	1,000	31,25	31,250
5.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	86,736	15,00	1 301,040

6.	2722103300000-01	Teava neagra pentru instalatii d=76,3	m	89,301	91,92	8 208,548
7.	2722103300000-02	Teava neagra pentru instalatii d=32	m	125,271	39,00	4 885,569
8.	2722103300000-03	Teava neagra pentru instalatii d=40	m	22,777	56,50	1 286,900
9.	2722103300000-04	Teava neagra pentru instalatii d=50	m	97,869	69,92	6 843,000
10.	2873155900801	Electrod pentru sudarea otelului E 44.22.9/TM D=3,25 mm	kg	80,367	38,00	3 053,946
11.	2875274122000	Racord olandez D25mm	buc	2,000	73,33	146,660
12.	287527412350032	Dop din fonta maleabila D32mm	buc	122,815	25,00	3 070,375
13.	287527412350040	Dop din fonta maleabila D40mm	buc	22,330	29,16	651,143
14.	2913124503191-01	Robinet din fonta si alama-сливной кран	buc	16,000	65,96	1 055,360
15.	2913124503191-02	Robinet din fonta si alama-автоматические воздухоотводчики	buc	12,000	85,83	1 029,960
16.	2913124503191-03	Robinet din fonta si alama-кран шаровый d=32	buc	4,000	220,00	880,000
17.	2913124503191-04	Robinet din fonta si alama-кран шаровый d=40	buc	2,000	387,00	774,000
18.	2913124503191-05	Robinet din fonta si alama-кран шаровый d=50	buc	2,000	480,12	960,240
19.	2913124503191-06	Robinet din fonta si alama- фильтр d=25mm	buc	2,000	85,00	170,000
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	20,230	24,43	494,218
21.	poz8	изоляция для труб d=32 (D42x40)	m	133,100	30,69	4 084,839
22.	poz9	изоляция для труб d=40 (D48x40)	m	24,200	31,81	769,802
23.	poz10	изоляция для труб d=50 (D57x40)	m	104,500	34,53	3 608,385
24.	poz11	изоляция для труб d=76 (76x40)	m	93,500	40,18	3 756,830
25.	poz18	Клапан R322 d=25 с электроприводом	buc	2,000	2 275,81	4 551,620
26.	poz19	Насосы Wilo-STAR-RS 30/2	buc	2,000	1 137,50	2 275,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>54 904,96</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	27,540	35,00	963,900
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>963,90</b>

Total	lei	146 665,25
TVA	20,00 %	29 333,05

**Total deviz:**

**175 998,30**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reparatia capitala ( restaurare ) a  
blocului veci ( Bloc A ) al I.P. LT "Gr Asachi  
)" din str Bucuresti 64. sec Centru. mun  
Chisinau**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Теплоснабжение</b>				
1	RpIC07A	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, asamblate prin sudare la legaturile aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 51x3,5 - 76x3,5 mm	m			219,11
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,7500	57,66	100,905
	2722103300000-01	Teava neagra pentru instalatii d=76,3	m	1,0200	91,92	96,571
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	0,6400	15,00	9,888
	2873155900801	Electrod pentru sudarea otelului E 44.22.9/TM D=3,25 mm	kg	0,3000	38,00	11,742
2	RpIC04B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare in coloane, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1 1/4"-1 1/2" трубы водог d=32	m			160,33
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,3800	57,66	79,571
	2722103300000-02	Teava neagra pentru instalatii d=32	m	1,0200	39,00	40,377
	2873155900801	Electrod pentru sudarea otelului E 44.22.9/TM D=3,25 mm	kg	0,2110	38,00	8,138
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0330	140,83	4,717
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0590	36,00	2,156
	287527412350032	Dop din fonta maleabila D32mm	buc	1,0000	25,00	25,375
3	RpIC04B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare in coloane, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1 1/4"-1 1/2" трубы водог d=40	m			182,68
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,3800	57,66	79,571
	2722103300000-03	Teava neagra pentru instalatii d=40	m	1,0200	56,50	58,495
	2873155900801	Electrod pentru sudarea otelului E 44.22.9/TM D=3,25 mm	kg	0,2110	38,00	8,139
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0330	140,83	4,718
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0590	36,00	2,155
	287527412350040	Dop din fonta maleabila D40mm	buc	1,0000	29,16	29,597
4	RpIC04C	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare in coloane pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 2"- 2 1/2" d=50	m			174,23
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,5300	57,66	88,220
	2722103300000-04	Teava neagra pentru instalatii d=50	m	1,0200	69,92	72,032
	2873155900801	Electrod pentru sudarea otelului E 44.22.9/TM D=3,25 mm	kg	0,2380	38,00	9,134
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	0,3200	15,00	4,848
5	RpIE04B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 1 1/4"-2"	m			13,49
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	57,66	9,226
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	24,43	1,466
	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	0,0800	35,00	2,800
6	RpIE04C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 51x3.5-83x3.5mm	m			12,71
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1300	57,66	7,496
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0700	24,43	1,710
	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	0,1000	35,00	3,500
7	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la	m			58,81

1	2	3	4	5	6	7
		D=54x20 mm Изолация толщ 40				
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	58,813
8	цена фирмы	Стоимость изоляции труб д=32 толщ40мм	m			33,76
	poz8	изолация для труб д=32 (Д42х40)	m	1,0000	30,69	33,759
9	цена фирмы	Стоимость изоляции труб д=40 толщ40мм	m			34,99
	poz9	изолация для труб д=40 (Д48х40)	m	1,0000	31,81	34,991
10	цена фирмы	Стоимость изоляции труб д=50 толщ40мм	m			37,98
	poz10	изолация для труб д=50 (Д57х40)	m	1,0000	34,53	37,983
11	цена фирмы	Стоимость изоляции труб д=76 толщ40мм	m			44,20
	poz11	изолация для труб д=76 (76х40)	m	1,0000	40,18	44,198
12	RpID11A	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/8"-1/2" -сливной кран	buc			76,34
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2913124503191-01	Robinet din fonta si alama-сливной кран	buc	1,0000	65,96	65,960
13	RpID11A	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/8"-1/2" -авт воздухоотв	buc			96,21
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2913124503191-02	Robinet din fonta si alama-автоматические воздухоотводчики	buc	1,0000	85,83	85,830
14	RpID11C	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 1 1/4"-1 1/2" кран шаровый д=32	buc			247,68
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4800	57,66	27,677
	2913124503191-03	Robinet din fonta si alama-кран шаровый д=32	buc	1,0000	220,00	220,000
15	RpID11C	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 1 1/4"-1 1/2" кран шаровый д=40	buc			414,68
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4800	57,66	27,677
	2913124503191-04	Robinet din fonta si alama-кран шаровый д=40	buc	1,0000	387,00	387,000
16	RpID11D	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 2"-2 1/2" кран шаровый д=50	buc			535,48
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,9600	57,66	55,353
	2913124503191-05	Robinet din fonta si alama-кран шаровый д=50	buc	1,0000	480,12	480,120
17	RpID11B	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/4"-1" фильтр д=25 Danfos	buc			103,45
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3200	57,66	18,451
	2913124503191-06	Robinet din fonta si alama- фильтр д=25мм	buc	1,0000	85,00	85,000
		<b>2. Capitolul 2. Оборудование</b>				
18	цена фирмы	Клапан R322 d=25 с электроприводом	buc			2 275,81
	poz18	Клапан R322 d=25 с электроприводом	buc	1,0000	2 275,81	2 275,810
19	цена фирмы	Насосы Wilo-STAR-RS 30/2	buc			1 137,50
	poz19	Насосы Wilo-STAR-RS 30/2	buc	1,0000	1 137,50	1 137,500
		<b>3. Capitolul 3. Раздел Монтажные работы</b>				
20	RpID11B	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/4"-1" клапан д=25	buc			18,45
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3200	57,66	18,451
21	IA37A	Pompa de circulatie (recirculatie) montata pe conducta existenta, prin insurubare, avind diametrul pina la 1", inclusiv	buc			267,74
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,6000	57,66	149,916
	2521216701000	Teava din otel Д25мм	m	0,5000	31,25	15,625
	2875274122000	Racord olandez Д25мм	buc	1,0000	73,33	73,330
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0600	140,83	8,450
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,1200	68,84	8,261
	2873155900801	Electrod pentru sudarea otelului E 44.22.9/TM D=3,25 mm	kg	0,3200	38,00	12,160

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.